
 

  
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
Amministrazione e Gestione delle Risorse Finanziarie 

UFFICIO III 
  

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@tin.it - URL http://www.marche.istruzione.it 
D:\Documents and Settings\mi00229\Desktop\sito in lavorazione\working\notizie\nuovi\imminenti\decr- ripartizione 3769 - 2006.doc 

 

Prot. N   3668 /C14 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell�Economia e delle Finanze in data 29 dicembre 2005 concernente la ripartizione in 
capitoli delle unità previsionali di base relative al bilancio di previsione dello Stato per l�anno finanziario 2006, dal 
quale risulta che al Cap. 3769  - �spese per le supplenze brevi del personale docente, amministrativo, tecnico ed 
ausiliario comprensiva dell�imposta regionale sulle attività produttive e degli oneri sociali a carico 
dell�Amministrazione� , è assegnata la somma per l�anno 2006 in termini di competenza e cassa di � 14.008.603,00  
pari a: 

• � 6.903.076,00 per l�art. 1 quale componente netta; 
• � 2.252.626,00 per l�art. 2 quale  imposta sulle retribuzioni (IRPEF); 
• � 1.069.562,00 per l�art. 3 quale contributi INPDAP Dipendenti , Fondo Credito e T.F.R.;  
• �    869.147,00 per l�art. 4 quale imposta regionale sulle attività produttive; 
• � 2.914.192,00 per l�art. 5 quali oneri sociali a carico dell�Amministrazione; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 di attuazione della delega in materia di autonomia scolastica; 
VISTO il D.P.R.  11 agosto 2003, n. 319; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 e in particolare l�art. 21; 
Vista la legge 3 aprile 1997, n. 94 in ordire alla riforma del Bilancio dello Stato; 
VISTO  il regolamento  di cui al  D.I. 1° febbraio 2001, n. 44; 
VISTO il DPR 18 giugno 1998, n. 233; 
VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 1997, n. 279 con cui sono state  individuate le unità previsionali di base del bi-
lancio dello Stato; 
VISTE le  lettere circolari prot. n. 17369/C14 del 20 dicembre 2005 e prot. n. 889/C14 del 23  gennaio 2006 con cui 
sono state date le istruzioni operative di carattere generale alle Istituzioni Scolastiche relative all�elaborazione del Pro-
gramma Annuale 2006; 
VISTA  la legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Legge finanziaria 2006); 
VISTA la legge  23 dicembre 2005, n. 312 n. 267 relativa al bilancio di previsione dello Stato per l�anno finanziario 
2006 e bilancio pluriennale per il triennio 2006-2008; 
RITENUTA  l�opportunità di: 

a) distribuire  l� 80% del citato stanziamento di bilancio (pari a � 11.206.882,40) quale contributo ordinario e ac-
cantonare il rimanente 20% (pari a �  2.801.720,60) quale fondo di riserva; 

b) assegnare il  74% del contributo ordinario alla scuola di base (scuola materna, elementare e media) ed il  26% 
alle Istituzioni Scolastiche di secondo grado; 

c) stabilire il budget  (componente netta) spettante ad ogni istituzione scolastica per il 50% in base alla consisten-
za dell�organico del personale docente ed ATA e per il 50% in base alla spesa sostenuta nel decorso esercizio 
finanziario; 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2006 decorre la modifica delle procedure di versamento delle ritenute INPDAP,  
nota prot. N. 17400 del 2 febbraio 2006 MEF - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, a ciascuna Istitu-
zione Scolastica  verrà assegnato: 

1. il contributo per la  componente netta (budget) (art. 1); 
2. l�imposta sulle retribuzioni  (IRPEF)  (art. 2); 
3. contributi sociali a carico del dipendente (art. 3); 
4. l�imposta regionale  (IRAP) (art. 4) 
5. oneri sociali a carico dello Stato (art. 5) 

INFORMATE le OO.SS. del Comparto Scuola nella riunione del  16 marzo 2006;  
 

 
 



 

  
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
Amministrazione e Gestione delle Risorse Finanziarie 

UFFICIO III 
  

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@tin.it - URL http://www.marche.istruzione.it 
D:\Documents and Settings\mi00229\Desktop\sito in lavorazione\working\notizie\nuovi\imminenti\decr- ripartizione 3769 - 2006.doc 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - La somma di   � 14.008.603,00 di cui al Cap. 3769 �spese  per le supplenze brevi del personale docente, ammi-
nistrativo, tecnico ed ausiliario comprensivo dell�imposta regionale  sulle attività produttive e degli oneri sociali a ca-
rico dell�amministrazione� è così ripartita: 

a) l�80 %  è stabilito quale contributo ordinario pari a  � 7.324.561,60., composto da: � 5.522.460,80  
(componente netta � art.1-),  � 1.802.100,80 (imposta sulle retribuzioni (IRPEF) � art 2.-) ; 

b) il 20% pari a � 1.831.140.40 è accantonato quale fondo di riserva per corrispondere ad esigenze particolari 
(situazioni imprevedibili) delle istituzioni scolastiche; 

c) � 1.069.562,00 (INPDAP carico dipendenti, T.F.R., Fondo Credito - art.3-), � 869.147,00 (imposta regionale 
sulle attività produttive- art. 4) e � 2.914.192,00 (oneri sociali a carico dell�Amministrazione - art. 5). 

 
Art. 2 - La somma relativa alla componete netta del precedente  punto a), (budget) (art. 1) di  � 5.522.460,80  e quella 
relativa all�imposta sulle ritenute (IRPEF) ( art. 2)  di � 1.802.100,80 sono assegnate alle istituzioni scolastiche come 
descritto  nell�accluso elenco composto da  n.__ 16__ pagine allegato al presente decreto di cui fa parte integrante. 
 
Art.  3-  Le somme di cui all�art. 2 saranno finanziate nei modi e con i criteri stabiliti da questa Direzione Generale, co-
me specificato con circolare  prot. n.  3254 del 16.03.2006;   
 
Art. 4 - Le somme  relative agli art. 3-4 e 5 verranno finanziate  in rapporto alle percentuali  dovute per legge  sulla  
base di monitoraggi effettuati  dai C.S.A. alle scuole di appartenenza;  
 
Art. 5 - Il Centro di Responsabilità Contabile di questa Direzione Generale e gli Uffici di Contabilità  dei Servizi Am-
ministrativi  della regione Marche, ciascuno per la parte di loro competenza,  provvederanno all�erogazione dei fondi in 
conformità a quanto sopra  indicato.   
 
 

 
Per IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dr.  Fulvio IZZO 
 

 
Ancona, 23 marzo 2006 
 
DESTINATARI 
�������������������������.. 
 
Ai Dirigenti Centri Servizi Amministrativi  della regione  
 Loro Sedi  
Ai Dirigenti Scolastici della Regione  
              Loro Sedi 
Alle OO.SS. Regionali  del Comparto Scuola  
 Loro Sedi  


